[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.11.2018 г.  № 1036
г. Красноуфимск

	О прогнозе социально  -

экономического развития Муниципального

образования Красноуфимский

округ на 2019-2021 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 15 июня 2015 года N 45-ОЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области", постановлением Администрации МО Красноуфимский округ от 26.08.2016 № 725 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ на среднесрочный период», со ст.42 Положения "О бюджетном процессе и бюджетном устройстве в МО Красноуфимский округ», утвержденного Решением Думы МО Красноуфимский округ от 26.01.2012 N 516 (с изменениями), руководствуясь ст. ст. 26, 31 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Муниципального образования Красноуфимский  округ на 2019 - 2021 годы (далее - прогноз) (прилагается).

2. Заместителю главы Администрации МО Красноуфимский округ (Г.А. Пастухова) совместно с начальником Финансового отдела администрации МО Красноуфимский округ (С.М. Марюхина):

2.1. использовать показатели прогноза при разработке проекта бюджета МО Красноуфимский округ на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов;

2.2. обеспечить в срок до 15.11.2018 внесение проекта решения о бюджете Муниципального образования Красноуфимский  округ на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов на рассмотрение Думы Муниципального образования Красноуфимский  округ.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации МО Красноуфимский округ от 30.10.2017 № 1032 "О прогнозе социально-экономического развития Муниципального образования Красноуфимский округ на 2018 - 2020 годы".

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Муниципального образования Красноуфимский округ.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО Красноуфимский округ Г.А. Пастухову.
Глава
Муниципального образования

Красноуфимский  округ                                                                   О.В. Ряписов
	Прогноз

	               основных показателей социально-экономического развития  МО Красноуфимский округ                                                                                                              на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	I. Финансы

	1. Доходы, всего (стр. 1.12 + стр. 1.13)
	млн. руб.
	1 105,60
	1 178,20
	1 220,30
	1 204,30
	1 205,30

	1.1.Прибыль прибыльных организаций
	млн. руб.
	26,60
	22,00
	25,30
	28,60
	29,00

	1.1.1. сальдо прибылей и убытков (справочно)
	млн. руб.
	42,90
	-15,30
	- 5,7
	-2,40
	-2,00

	1.2. Амортизационные отчисления
	млн. руб.
	138,00
	138,00
	138,00
	138,00
	138,00

	1.3. Налог на доходы физических лиц
	млн. руб.
	129,40
	20,60
	131,90
	132,00
	133,00

	1.4. Единый налог на вмененный доход
	млн. руб.
	3,20
	3,20
	3,20
	3,30
	3,30

	1.4.1 налоговая база (сумма исчисленного вмененного дохода)
	млн. руб.
	50,20

	1.5. Налог с патентной системы налогообложения
	млн. руб.
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20

	1.6. Земельный налог
	млн. руб.
	17,10
	11,20
	11,20
	11,20
	11,20

	1.7. Единый сельскохозяйственный налог
	млн. руб.
	1,40
	1,10
	1,10
	1,20
	1,20

	1.7.1. налоговая база
	млн. руб.
	10,80

	1.8. Налог на имущество физических лиц
	млн. руб.
	7,50
	5,70
	5,80
	5,90
	5,90

	1.9. Прочие налоги и сборы
	млн. руб.
	21,00
	21,30
	21,40
	21,50
	21,50

	1.10. Неналоговые доходы
	млн. руб.
	27,30
	32,30
	36,30
	39,20
	39,20

	1.11. Прочие доходы
	млн. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.12. Итого доходов (сумма строк 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11)
	млн. руб.
	207,10
	95,60
	211,10
	214,50
	215,50

	1.13. Средства, получаемые от вышестоящих уровней власти
	млн. руб.
	898,50
	1 082,60
	1 009,20
	989,80
	989,80

	2. Финансирование муниципальных программ (справочно)
	млн. руб.
	498,50
	622,00
	575,70
	561,00
	562,20

	II. Производственная деятельность

	1. Оборот организаций (по полному кругу) по видам экономической деятельности*, всего
	млн. руб.
	2 529,50
	2 522,00
	2 529,00
	2 565,90
	2 609,20

	в том числе:

	1.1. Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	млн. руб.
	971,00
	990,00
	1 001,00
	1 020,00
	1 031,00

	1.2. Добыча полезных ископаемых
	млн. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3. Обрабатывающие производства
	млн. руб.
	34,00
	45,80
	46,00
	46,00
	46,00

	1.4. Обеспечение электрической энергией, газом и паром
	млн. руб.
	146,50
	125,50
	103,70
	107,20
	111,50

	1.5. Cтроительство
	млн. руб.
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	1.6. Оптовая и розничная торговля
	млн. руб.
	1 036,00
	1 040,00
	1 060,00
	1 075,00
	1 100,00

	1.7. Транспортировка и хранение
	млн. руб.
	95,90
	88,90
	88,80
	88,20
	88,20

	1.8. Деятельность в области информации и связи
	млн. руб.
	68,60
	68,10
	68,00
	68,00
	68,00

	III. Инвестиционная деятельность

	1. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, всего
	млн.руб.
	241,50
	311,10
	475,40
	332,80
	373,20

	из них по отраслям экономики:

	1.1. промышленный комплекс
	млн. руб.
	65,40
	101,60
	121,80
	152,90
	194,10

	1.2. сельское хозяйство
	млн. руб.
	122,00
	125,00
	128,00
	130,00
	132,00

	1.3. оптовая и розничная торговля, сфера услуг и развлечений
	млн. руб.
	44,70
	81,50
	222,60
	46,90
	44,10

	1.4. транспортировка и хранение
	млн. руб.
	9,40
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00

	IV. Денежные доходы населения

	1. Доходы населения муниципального образования, всего
	млн. руб.
	3 352,40
	3 452,30
	3 536,30
	3 623,60
	3 717,80

	из них:

	1.1. Доходы от предпринимательской деятельности
	млн. руб.
	314,90
	327,20
	341,70
	355,40
	372,20

	1.2. Оплата труда
	млн. руб.
	1 179,20
	1 237,00
	1 277,20
	1 319,50
	1 363,70

	1.3. Социальные выплаты
	млн. руб.
	1 858,30
	1 888,10
	1 917,40
	1 948,70
	1 981,90

	2. Среднедушевые денежные доходы (в месяц)
	руб./чел.
	10 805,40
	11 280,40
	11 740,90
	12 225,40
	12 749,60

	V. Потребительский рынок

	1. Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода
	млн. руб.
	1 036,00
	1 040,00
	1 060,00
	1 075,00
	1 100,00

	2. Оборот общественного питания
	млн.руб.
	41,20
	39,00
	38,00
	37,00
	38,00

	VI. Демографические показатели

	1. Численность и состав населения

	1.1. Численность постоянного населения муниципального образования (на начало года)
	чел.
	26 001,00
	25 708,00
	25 300,00
	24 900,00
	24 500,00

	1.2. Среднегодовая численность населения муниципального образования
	чел.
	25 854,50
	25 504,00
	25 100,00
	24 700,00
	24 300,00

	1.3. Численность детей в возрасте 3-7 лет (дошкольного возраста)
	чел.
	2 180,00
	2 200,00
	2 220,00
	2 240,00
	2 240,00

	1.4. Численность детей и подростков в возрасте 8-17 лет (школьного возраста)
	чел.
	3 020,00
	3 110,00
	3 200,00
	3 290,00
	3 370,00

	1.5. Численность населения в трудоспособном возрасте
	чел.
	12 440,00
	12 140,00
	11 840,00
	11 540,00
	11 240,00

	1.6. Численность населения старше трудоспособного возраста
	чел.
	7 038,00
	6 930,00
	6 790,00
	6 650,00
	6 510,00

	2. Естественное движение

	2.1. Число родившихся
	чел.
	355,00
	350,00
	350,00
	350,00
	355,00

	2.2. Число умерших
	чел.
	434,00
	430,00
	430,00
	430,00
	435,00

	VII. Развитие социальной сферы

	1. Количество учащихся общеобразовательных учреждений, обучающихся во вторую и третью смены
	чел.
	61,00
	55,00
	55,00
	0,00
	0,00

	2. Обеспеченность врачебными кадрами всех специальностей
	ед. на 10 тыс. населения
	6,40
	6,40
	7,10
	7,50
	7,90

	3. Обеспеченность врачами общей практики
	ед. на 10 тыс. населения
	2,20
	4,10
	4,10
	4,50
	4,50

	4. Обеспеченность средним медицинским персоналом
	ед. на 10 тыс. населения
	45,00
	45,00
	45,40
	47,30
	48,10

	VIII. Трудовые ресурсы

	1. Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций
	чел.
	3 612,00
	3 600,00
	3 570,00
	3 560,00
	3 545,00

	2. Потребность организаций в подготовке специалистов и квалифицированных рабочих по уровням образования в рамках программ развития организаций и инвестиционных проектов
	чел.
	80,00
	145,00
	129,00
	127,00
	132,00

	2.1.среднее профессиональное образование
	чел.
	53,00
	96,00
	95,00
	87,00
	90,00

	2.1.1 в том числе технического профиля
	чел.
	7,00
	17,00
	16,00
	7,00
	7,00

	2.2. высшее образование
	чел.
	27,00
	49,00
	34,00
	40,00
	42,00

	2.2.1 в том числе инженерно-технического профиля
	чел.
	4,00
	7,00
	2,00
	3,00
	3,00

	* Все стоимостные показатели рассчитываются в ценах текущих лет

Примечание. К прогнозу социально-экономического развития Муниципального образования Красноуфимский округ на 2019 - 2021 годы прилагается пояснительная записка.
К прогнозу

социально  - экономического

развития     Муниципального

образования Красноуфимский

 округ    на    2019 -  2021 годы
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
НА 2019 - 2021 ГОДЫ

Прогноз социально-экономического развития МО Красноуфимский округ на среднесрочную перспективу 2019 - 2021 годы разработан в соответствии с Порядком разработки прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ на среднесрочный период.

Расчет прогнозных оценок проведен с учетом итогов социально-экономического развития МО Красноуфимский округ за 2017 год, тенденций, складывающихся в 2018 году, сценарных условий для разработки муниципальными образованиями Свердловской области прогноза социально-экономического развития на 2019 - 2021 годы.

Общая экономическая ситуация, складывающаяся в Российской Федерации, нашла свое отражение и на состоянии экономики МО Красноуфимский округ.

Большая часть налоговых перечислений в местный бюджет по итогам 2017 года обеспечена за счет налога на доходы физических лиц, земельного налога, налога на имущество физических лиц, единого налога на вмененный доход.

Основным источником налоговых поступлений является налог на доходы с физических лиц, исполнение составило в сумме 129,4 млн. рублей  (2016г. -149,1 млн. рублей). По оценке в 2018 году  по данному налогу  поступит 20,6 млн. руб. -  связано с засислением по нормативу 16% и уходом с территории крупного налогоплательщика. В 2019-2021 годы ситуация  нормализуется.

Предполагается незначительное улучшение производственной деятельности в отраслях экономики в 2019-2021 годах. Постепенное  ускорение темпов прироста  экономики МО Красноуфимский округ в 2019-2021 годах с  0,2 % до 3,5 % в год. Прогнозируется сдержанная динамика инвестиционной деятельности.

В целом в прогнозируемом периоде сохранится положительная динамика в сельскохозяйственном  комплексе   с  1,1%  до 4,1%.

Согласно прогнозу на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, сохранится динамика снижения численности населения. Численность населения МО Красноуфимский округ по состоянию на 01.01.2018 года составляла 25708 человек. По прогнозу численность населения МО Красноуфимский округ в 2018 году  составит  25300 человек,  а 2019 году составит 24900 человек, в 2020 году – 24500 человек.